Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD/UFMS Nº 49, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

2ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA, REFUGIADOS E

PORTADOR DE DIPLOMA – 1º SEMESTRE DE 2019

 A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por

meio da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Resolução nº 78, Coun, de 22 de setembro de 2011; nas Resoluções Coeg nº 269, de 1º de

agosto de 2013; nº 750, de 16 de setembro de 2016; e nº 754, de 16 de setembro de 2016; na

Resolução Cograd nº 550, de 20 de novembro de 2018; e nos Editais Prograd nº 286, de 14 de

novembro de 2018; nº 310, de 4 de dezembro de 2018; nº 314, de 7 de dezembro de 2018; nº

327, de 14 de dezembro de 2018; nº 9, de 23 de janeiro de 2019; nº 13, de 31 de janeiro de

2019; nº 14, de 31 de janeiro de 2019; e nº 15, de 31 de janeiro de 2019, torna pública a 2ª

CONVOCAÇÃO do processo seletivo de transferência de cursos de outras instituições nacionais

de ensino superior de graduação, ingresso de estrangeiros portadores de visto de refugiado,

humanitário ou reunião familiar e ingresso de portador de diploma de graduação para

preenchimento das vagas ociosas da UFMS nos cursos superiores de graduação presenciais,

para ingresso no 1º semestre do ano letivo de 2019, mediante as condições estabelecidas neste

Edital e demais disposições legais.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA:

1.1. São convocados os candidatos constantes no Anexo I deste Edital os candidatos deverão

efetuar sua matrícula na Secretaria Acadêmica da Unidade Setorial do Curso no qual foi

convocado, no período de 14 a 15 de fevereiro de 2019, das 7h30min às 10h30min e das

13h30min às 16h30min.

1.2. Os locais de matrícula encontram-se no Anexo II deste Edital.

1.3. A UFMS reserva-se o direito de fazer tantas convocações quantas julgar necessárias para o

preenchimento das vagas, inclusive uma única, observada rigorosamente a ordem de

classificação dos candidatos.

1.4. Não será aceita a matrícula do candidato que deixar de entregar quaisquer dos

documentos exigidos no item 2 deste edital, perdendo o direito à vaga, que será preenchida

pelo candidato imediatamente subsequente da lista de classificação do curso, caso haja

chamadas posteriores.

1.5. O candidato convocado que não efetuar a matrícula no prazo estabelecido será substituído

pelo candidato imediatamente subsequente da lista de classificação do curso, caso haja

chamadas posteriores.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

2

2. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A MATRÍCULA
2.1. Dos documentos para cada tipo de ingresso

TRANSFERÊNCIA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

1. Cópia impressa e assinada do Requerimento de Matrícula (estará disponível após

publicação do Edital de Convocação) acessando a página http://prematricula.ufms.br/.

2. Histórico Escolar original, emitido a partir de julho de 2018, contendo a nota e a carga

horária das disciplinas cursadas pelo candidato na IES de origem;

3. Comprovante (atestado ou declaração) de vínculo (matrícula ou trancamento) com a IES de

origem no segundo semestre do calendário civil de 2018 (matrícula ou trancamento), no

caso de transferência de outras instituições;

4. Declaração emitida pela IES de origem de que o candidato está regular perante o ENADE

(para convocados da CLASSE I). Caso o candidato não esteja de posse da Declaração emitida

pela IES de origem de que está regular perante o Enade, no momento da matrícula, ela

deve ser providenciada e entregue na Secretaria Acadêmica, no prazo de 30 dias a contar

da data da matrícula;

5. Certificado de Conclusão do Ensino Médio e Histórico Escolar do Ensino Médio (ou

fotocópias, que serão autenticadas mediante a apresentação dos originais);

6. Parecer de Equivalência de Estudos emitido pela Secretaria Estadual de Educação e

Histórico Escolar acompanhado de tradução realizada por tradutor público, para aqueles

candidatos que realizaram os estudos no exterior (ou fotocópia, que será autenticada

mediante a apresentação do original);

7. Cópia da Certidão de Nascimento ou da Certidão de Casamento;

8. Cópia do Documento Oficial de Identidade ou do Registro Nacional de Estrangeiro;

9. Cópia do Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

10. Cópia do Certificado de Reservista ou de documento que comprove que está em dia com as

obrigações militares (para o candidato do sexo masculino a partir de dezoito anos); e

11. Uma fotografia recente 3x4 cm ou 5x7 cm frontal que possibilite a identificação do

candidato;

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br
http://prematricula.ufms.br/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

3

PORTADOR DE DIPLOMA

1. Cópia impressa e assinada do Requerimento de Matrícula (estará disponível após

publicação do Edital de Convocação) acessando a página http://prematricula.ufms.br/.

2. Cópia do Documento Oficial de Identidade ou do Registro Nacional de Estrangeiro;

3. Diploma de Graduação original (ou do certificado de conclusão), devidamente registrado, e

do Histórico Escolar original, contendo a nota e a carga horária das disciplinas cursadas pelo

candidato na IES de origem

4. Cópia da Certidão de Nascimento ou da Certidão de Casamento;

5. Cópia do Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

6. Cópia do Certificado de Reservista ou de documento que comprove que está em dia com as

obrigações militares (para o candidato do sexo masculino a partir de dezoito anos; e

7. Uma fotografia recente 3x4 cm ou 5x7 cm frontal que possibilite a identificação do

candidato;

2.2 DOS DOCUMENTOS PARA APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

2.2.1. Para fins de aproveitamento de disciplinas, além dos documentos especificados acima, o

candidato convocado deverá requerer na Secretaria Acadêmica da Unidade Setorial, no ato de

sua matrícula, o Aproveitamento de Disciplinas e entregar os seguintes documentos:

a) cópia da Matriz ou Estrutura Curricular do curso superior de graduação da instituição de

origem;

b) cópia dos Programas/Planos de Ensino das disciplinas cursadas com aproveitamento; e

c) cópia do sistema de avaliação da aprendizagem:

I – da IES de origem, no caso de transferência externa, ou;

II – da IES onde concluiu o curso superior, no caso de portador de diploma.

       RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,

       Pró-Reitor de Graduação.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br
http://prematricula.ufms.br/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

4

ANEXO I – Candidatos convocados

AQUIDAUANA

CPAQ/Aquidauana - (0457) PEDAGOGIA - LICENCIATURA

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

SINARA SERRA ADORVINO 3275 6,98 15/03/1985 Portador de Diploma 11º

MICHELI DOS SANTOS PINTO 2898 6,98 25/10/1984 Portador de Diploma 12º

CORUMBÁ

CPAN/Corumbá - (0562) PSICOLOGIA - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

JENNIFER KAROLINE ZENTENO
CLEMENTE

3893 7,96 20/09/1992 Portador de Diploma 9º

PRISCILA MOESSA BEZERRA 3842 7,79 15/12/1990 Portador de Diploma 10º

VERONICA GONÇALVES DE BRITO 3570 7,73 08/11/1967 Portador de Diploma 11º

TRÊS LAGOAS

CPTL/Três Lagoas - (0745) LETRAS - LICENCIATURA - HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS/INGLÊS

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

YASMIM CAMILA FERRINI 4467 7,73 14/06/1989 Portador de Diploma 3º

RONAN CARLOS DA CUNHA

FERNANDES 5820 7,69 30/09/1993 Portador de Diploma 4º

CPTL/Três Lagoas - (0781) DIREITO - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

JOSÉ TOMAZ DA SILVA NETO 2000 6,39 23/10/1996
Transferência Classe
I - entre cursos de
mesmo nome

11º

THALES LUIS PATRIZZI MOURA 1925 8,21 30/05/1997
Transferência Classe
I - entre cursos de
mesmo nome

12º

CPTL/Três Lagoas - (0793) ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

5

CPTL/Três Lagoas - (0793) ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

LUANA GARCIA DE QUEIROZ 3877 7,63 18/10/1990 Portador de Diploma 16º

EMANUEL GUTIERREZ STEFFEN 1680 7,58 05/11/1988 Portador de Diploma 17º

DANIELLA CARLA JOSE DA COSTA
ROCHA

4190 7,48 02/05/1984 Portador de Diploma 18º

CPTL/Três Lagoas - (0795) CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

LUIZ EDUARDO AYALA DE MACEDO 1720 9,07 23/03/1991 Portador de Diploma 7º

GABRIELA AYURI SUGUIURA 4480 8,98 25/09/1994 Portador de Diploma 8º

ERONILDO DE JESUS 3927 8,35 18/09/1972 Portador de Diploma 9º

CPTL/Três Lagoas - (0799) ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

JOAO VICTOR NASCIMENTO AGUIAR 3650 8,00 08/08/1995 Portador de Diploma 10º

CAMPO GRANDE

FAMEZ/Campo Grande - (1201) MEDICINA VETERINÁRIA - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

NATÁLIO SOARES DO CARMO 2260 6,20 15/09/1989
Transferência Classe
I - entre cursos de
mesmo nome

7º

WILLIAN CAIXETA GUTIERRES CORREIA 2240 7,76 28/11/1993
Transferência Classe
I - entre cursos de
mesmo nome

8º

FAENG/Campo Grande - (2101) ARQUITETURA E URBANISMO - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

NATHALIA ANTONIA DE LIMA SANTOS 1640 8,68 09/12/1999
Transferência Classe
I - entre cursos de
mesmo nome

22º

FAENG/Campo Grande - (2103) ENGENHARIA ELÉTRICA - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

GABRIEL DO NASCIMENTO ROSA 4620 8,51 15/01/1994 Portador de Diploma 23º

JOSIANE LUCIANA DA SILVA 3960 8,50 10/02/1994 Portador de Diploma 24º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

6

FAENG/Campo Grande - (2103) ENGENHARIA ELÉTRICA - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

GILSON MARCONES MATOS 3344 8,44 09/04/1976 Portador de Diploma 25º

MARIA GRAÇA MARINHO DA SILVA 4335 8,41 20/09/1995 Portador de Diploma 26º

DIEGO HENRIQUE ROQUE DE OLIVEIRA 3000 8,34 19/09/1985 Portador de Diploma 27º

ELY DO CARMO BARROS 4750 8,26 13/09/1978 Portador de Diploma 28º

WESLEY MARIM DE SOUZA 2860 8,06 20/12/1988 Portador de Diploma 29º

PEDRO TERRAZAS VARGAS 4540 8,02 16/11/1994 Portador de Diploma 30º

BEATRIZ FRESCHI TEIXEIRA 3960 7,98 27/04/1994 Portador de Diploma 31º

FAENG/Campo Grande - (2106) ENGENHARIA DE PRODUÇÃO- BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

NÉLIO CARLOS DINIZ PERES 1887 7,42 12/07/1995

Transferência Classe
III - cursos da mesma
área de
conhecimento

13º

EDUARDO FRAGA NERIS BARBOSA 1589 7,68 12/07/1999

Transferência Classe
III - cursos da mesma
área de
conhecimento

14º

INQUI/Campo Grande - (2301) QUÍMICA - LICENCIATURA

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

FABIANA PEREIRA DE SOUSA 2715 8,15 22/05/1985 Portador de Diploma 10º

INFI/Campo Grande - (2403) FÍSICA - LICENCIATURA

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

ROGACIANO ADÃO CANHETE JUNIOR 3580 8,51 05/02/1988 Portador de Diploma 6º

WELLINGTON RUFFO DE SOUZA 3980 8,50 23/10/1990 Portador de Diploma 7º

ESAN/Campo Grande - (2503) TURISMO - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

PATRÍCIA GRAÇA GOMES MARQUES 3080 9,09 18/09/1971 Portador de Diploma 7º

SONIA HELENA SANTOS LINO 1728 8,61 14/04/1956 Portador de Diploma 8º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

7

ESAN/Campo Grande - (2506) CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

PAULO SÉRGIO FERNANDES TAVARES
DE ADERNO

280 9,76 01/08/1996

Transferência Classe
III - cursos da mesma
área de
conhecimento

6º

FACFAN/Campo Grande - (2601) FARMÁCIA - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

LAURA MACIEL GARCIA AMORIM DOS
SANTOS

3816 8,23 01/07/1973 Portador de Diploma 24º

HILFRAN OLIVEIRA ALVES FILHO 3710 8,22 18/04/1995 Portador de Diploma 25º

RUTH GONÇALVES DE PAULA PEREIRA 2440 8,16 19/05/1967 Portador de Diploma 26º

LARISSA DE LIMA ALMEIDA 2520 8,13 19/02/1992 Portador de Diploma 27º

EDNA COSTA NANTES ROCHA 3353 8,08 21/11/1972 Portador de Diploma 28º

LETÍCIA RIBEIRO DE BARROS 3334 7,96 12/01/1995 Portador de Diploma 29º

RAFAEL FRANCISCO ROSA CARBONE 3620 7,86 01/02/1985 Portador de Diploma 30º

FACFAN/Campo Grande - (2602) NUTRIÇÃO - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

VALMIR ECHEVERRIA XAVIER 1600 8,33 09/06/1995
Transferência Classe
I - entre cursos de
mesmo nome

7º

INBIO/Campo Grande – (2701) CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

CARLOS ALBERTO DA SILVA CASTRO 3799 7,27 08/07/1989 Portador de Diploma 14º

JÉSSICA FERNANDES REGUERA RUIZ 3570 6,96 12/05/1991 Portador de Diploma 15º

TATIANA BARBOSA PEREIRA DA SILVA 3962 6,85 23/09/1985 Portador de Diploma 16º

FACH/Campo Grande - (3004) FILOSOFIA - LICENCIATURA

NOME CH NOTA
DATA DE

NASCIMENTO
TIPO DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

FRANCISCO DE PAULO RAMALHO
RODRIGUES

3168 8,66 24/03/1979 Portador de Diploma 13º

JUAREZ CARRILHO DE ARANTES 1640 8,65 02/05/1969 Portador de Diploma 14º

GIOVANNI PEREIRA LIRA 2820 8,61 21/08/1974 Portador de Diploma 15º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

8

ANEXO II – Locais de Matrícula

Unidades de Administração Setoriais

Campo Grande - MS

Escola de Administração e Negócios – ESAN

Secretaria Acadêmica, Av. Senador Filinto Muller, n° 1.555,

Cidade Universitária, Campo Grande – MS.

(67) 3345–3567

(2503) Turismo – Bacharelado

(2506) Ciências Econômicas – Bacharelado

Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição - FACFAN

Secretaria Acadêmica, Av. Costa e Silva, S/N, Cidade

Universitária, Campo Grande – MS.

(67) 3345-7301

(2601) Farmácia – Bacharelado

(2602) Nutrição – Bacharelado

Faculdade De Ciências Humanas - FACH

Secretaria Acadêmica, Av. Costa e Silva, S/N, Cidade

Universitária, Campo Grande – MS.

(67) 3345-7686

(3004) Filosofia – Licenciatura

Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia – FAENG

Secretaria Acadêmica, Av. Costa e Silva, S/N, Cidade

Universitária, Campo Grande – MS

(67) 3345–7452

(2101) Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado

(2103) Engenharia Elétrica – Bacharelado

(2106) Engenharia de Produção – Bacharelado

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia – FAMEZ

Secretaria Acadêmica, Av. Senador Filinto Muller, n° 2.443,

Vila Ipiranga, Cidade Universitária, Campo Grande – MS

(67) 3345 – 3544

(1201) Medicina Veterinária – Bacharelado

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

9

Instituto de Física – INFI

Unidade V, Secretaria Acadêmica, Av. Costa e Silva, S/N,

Cidade Universitária, Campo Grande – MS

(67) 3345–7481

(2403) Física – Licenciatura

Instituto de Biociências – INBIO

Secretaria Acadêmica, Av. Costa e Silva, S/N, Cidade

Universitária, Campo Grande – MS

(67) 3345–7301

(2701) Ciências Biológicas – Bacharelado

Instituto de Química – INQUI

Secretaria Acadêmica, Av. Senador Filinto Muller, S/N,

Cidade Universitária, Campo Grande – MS

(67) 3345–3546

(2301) Química – Licenciatura

(Câmpus de Aquidauana– CPAQ)

Secretaria Acadêmica Rua Oscar Trindade de Barros, 740,

Bairro Serraria, Aquidauana – MS.

(67) 3241–0415

(0457) Pedagogia – Licenciatura

(Câmpus do Pantanal – CPAN)

Secretaria Acadêmica Av. Rio Branco, 1.270, Bairro

Universitário, Corumbá – MS.

(67) 3234–6816

(0562) Psicologia – Bacharelado

(Câmpus de Três Lagoas – CPTL)

Secretaria Acadêmica, Av. Ranulpho Marques Leal, 3484

Unidade II, Distrito Industrial, Três Lagoas/MS

(67) 3509–3812 / 3509–3813 / 3509–3814

(0745) Letras – Português/Inglês – Licenciatura

(0781) Direito – Bacharelado

(0793) Administração – Bacharelado

(0795) Ciências Contábeis – Bacharelado

(0799) Engenharia de Produção – Bacharelado

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br